
 

３学期のスタート 
 明けましておめでとうございます。保護者・地域の皆様には，日頃より本校教育にご理解・ 

ご協力をいただきましてありがとうございます。心より感謝申し上げます。 

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

１月９日（火）の朝，子ども達は元気に登校してきました。「おはようございます。」「明けま 

しておめでとうございます。」などのあいさつが明るく交わされる様子に心温まる 3学期初日と

なりました。子ども達の姿から，新年に向けた希望や意欲を感じとることができました。 

体育館改修のため，リモートで実施した始業式では，初めに能登半島地震の犠牲者に黙祷を

捧げました。続いて校長先生から次のようなお話がありました。 

①辰年は龍が昇るように「今まで努力してきたことが実

を結び大きく成長する」と言われる年だということ。 

②４年に一度のうるう年である今年は２月が２９日まで

あり，フランスでオリンピックが開かれる年であるこ

と。 

③3学期の登校日数は，1～5年生が 52日，6年生は 49日

しかなく，1日 1日を大切にして，目標に向かって努力し

ていかないと，すぐに学期末になってしまうこと。 

④学年のまとめや次の学年に向けての準備をするため

に，自分の目標を立て，目標に向かってねばり強く努力する力を伸ばしてほしいこと。 

⑤困ったことや悩みがある時は，家族や先生，友達に相談していくこと。 

⑥困っている友達の様子に気づいたら，進んで声をかけて話を聞き，自分にできることを行う

こと。 

 どの学年の子ども達も，画面を見ながら，自分は何を目標にするのか，何をがんばるのか考

えながら話を聞いていました。3学期も金江小学校の子ども一人一人がさらに進歩・成長でき

るよう，教職員一同努力してまいります。 

俳句募集のお知らせ 

金江小学校では，児童の俳句づくりの指導を続けております。昨年度に引き続き，「伊藤園新

俳句大賞」に全校で応募します。保護者・地域の皆様のご応募もお待ちしております。応募用

紙は小学校と金江交流館に置いておりますので，お気軽にお声がけください。お寄せ下さった

作品は，児童作品と共に学校から事務局へ応募します。なお，発送の都合により，締切は 1 月

31日（水）といたします。保護者・地域の皆様，ぜひご参加ください。 

 

 

 

安全運転を呼びかける～金江町交通安全少年少女の会～ 
 歳末の１２月１０日（日），３年ぶりに金江町交通安全少年少女の会・５・６年児童が，安全

運転をドライバーに呼びかける活動を行いました。 

福山西交通安全協会金江支部の皆さんと福山西警察

署員，保護者の皆さんのご協力をいただき，農免道路と

松永・沼隈線の交差点で，標語を書いたしおりとティッ

シュなどのグッズをドライバ―に手渡しました。初めは

慣れないためかあいさつの声も小さかったのですが，次

第に「安全運転をお願いします」とはっきり言って笑顔

で手渡す様子が見られました。 

しおりは３年生から６年生児童の手作りで，安全運

転・事故防止を願う言葉が書かれています。多くのドラ

イバーが笑顔で受け取ってくださいました。 

大谷翔平選手からのグローブ 

 ニュースでも報道されているとおり，メジャーリーグで活躍して

いる大谷翔平選手から寄付されたグローブが金江小学校にも届きま

した。 

贈られた３つのグローブについて始業式で紹介した後，各クラス

で披露しました。 

「これがニュースのグローブ？」「本当に来たんだ」「早く使って

みたい」などのつぶやきが子ども達から聞かれました。 

児童会役員が学年の順番を決めて今週から休憩時間に使っていく

ようにします。 

大谷選手が希望するように，野球に関心をもち親しむ児童が増え

ることを願っています。 

 

   
福山市立金江小学校  

2024 年(令和 6年) 

1月 1号 

お知らせ    

・第６０回福山市学校保健大会が２月８日（木）１４時から神辺文化会館で開催されま

す。福山市立東小学校からの実践報告「学校における不登校支援の取り組み」，細木小 

児科院長細木瑞穂先生による講演「起立性調節障害と不登校」が予定されています。ご

参加の希望がありましたら，学校にご連絡ください。 

・卒業式は３月１９日（火）の予定です。詳細は改めてご案内いたします。 

・新 1年生入学説明会は１月２６日（金）１４：３０より図書室で行います。 

・２月のカウンセラー来校日は２１日（水）午前です。本年度最後となります。ご希望

のある場合は，担任にお知らせください。 

ミッション「地域に貢献する 自立した子どもの育成 ～主体的に学ぶ授業の実現～」 学校教育目標「共に高まる たくましい子の育成」 

 

 

教育の実現～」  学校教育目標「共に高まる たくましい子の育成」 

金江小学校思いやり算 

＋ 助け合う 

－ 引き受ける 

× 声をかけ合う 

÷ 分かち合う 


